
5. Friedrichshafener
Neurologieforum
18. April 2026

Anreise Anmeldung

13 CME7 CME

Punkte beantra
gt

���

���

Kreishandwerkschaft Bodenseekreis
Lindauer Str. 11
88046 Friedrichshafen

Mit den öffentlichen Verkehrsmitteln
Mit der Bahn: An der Haltestelle „Friedrichshafen Ost“ aussteigen. Von hier 
aus sind es 5 Gehminuten (280 Meter) zum Veranstaltungsort.
Mit dem Bus: Die Linie 6/7587 nehmen und eine der Haltestellen „Jugendher-
berge Friedrichshafen“ oder „FN Berufsschulzentrum“ aussteigen. Von dort 
sind es jeweils wenige Minuten Fußweg zum Veranstaltungsort.

Parkmöglichkeiten
Es sind ausreichend Parkplätze am Veranstaltungsort vorhanden. 
Zudem liegt ca. 2 Gehminuten (160 Meter) entfernt der Parkplatz 
„Berufsschulzentrum“.

Tagungsort:
Kreishandwerkerschaft 
Bodenseekreis

92 %
�����

�����

ze
rti

fi z
ierte Fortbildung

WEITEREMPFEHLUNG

Anmeldung per Fax 089 / 215 375 050  
oder im Internet unter www.rg-web.de
 

Hiermit melde ich mich verbindlich für die 

kostenpflichtige Veranstaltung „5. Friedrichshafener Neurologieforum“ an.

	Frühbucherticket bis 19.03.2026� 39,– € inkl. MwSt.

	Kongressticket ab 20.03.2026� 49,– € inkl. MwSt.

Sie erhalten innerhalb von 5 Werktagen nach erfolgreicher Anmeldung eine 
Bestätigung und Rechnung per E-Mail. 

Veranstalter und Organisation
RG Gesellschaft für Information
und Organisation mbH
Würmstraße 55, 82166 Gräfelfing
	 089 / 89 89 948 0 
	 089 / 215 375 050
	buechner@rg-web.de

 Herr               Frau               Prof.                 PD            Dr. 

  Datum

Es gelten die AGB und Datenschutzbestimmungen der RG GmbH  
(siehe www.rg-web.de).

  PLZ

  Vorname  Nachname

 Strasse

  Ort

  E-Mail (bitte zwingend für die Anmeldebestätigung und Rechnung angeben)

  Stempel

  Unterschrift

  Ihre EFN-Nummer

RG AKADEMIE 
MITGLIEDSCHAFT
Sie möchten zukünftig kostenfrei an vielen
CME-zertifizierten Präsenz und Online
Veranstaltungen** teilnehmen?

Werden Sie jetzt bei einer Online-Anmeldung 
Mitglied in der RG-Akademie und sparen Sie noch 
heute!

Ihre Vorteile:

199,00 €/Jahr*

*  Das Abonnement kann jederzeit bis zum Ende des  
    laufenden Vertragsjahres gekündigt werden
** Ausgenommen hiervon sind die Kurse der DGAUM,
    BVKJ und DTG, die Veranstaltungen der Unna Akademie,                   	
    sowie alle Kooperations- und Kundenveranstaltungen

1500 +
400 +
100 + CME-Kurse online

Vorträge in der Mediathek

Vorträge in Präsenz

scan me



Sponsoren

Stand bei Drucklegung

•	 Alexion Pharma Germany GmbH 	 1.665,00 €*
•	 argenx Germany GmbH 	 1.610,00 €*
•	 BIAL Deutschland GmbH 	 1.750,00 €*
•	 Hormosan Pharma GmbH	  1.750,00 €*
•	 Johnson & Johnson Innovative Medicine	 1.990,00 €*
•	 Juvisé Pharmaceuticals 	 1.750,00 €*
•	 Nanz Medico ZAR Zentr. f. amb. Reha. GmbH Friedrichshafen 	1.990,00 €
•	 Teva GmbH 	 1.750,00 €*

Wir danken den nachfolgenden Sponsoren, die durch ihre 
Unterstützung die Durchführung der Veranstaltung ermöglichen:

Programm Referenten

Tagungsprogramm Samstag, 18.04.2026

08.30 - 
09.00 Uhr Registrierung

09.00 - 
09.15 Uhr

Begrüßung und thematische Einführung
Prof. Dr. med. Roman Huber

09.15 - 
10.00 Uhr

Brennpunkt Migräne: Ursachen erkennen, 
Behandlung optimieren, Lebensqualität 
steigern
Dr. med. Christiane Schwickert

10.00 - 
10.45 Uhr

Diagnostik und Differentialdiagnostik bei 
Verdacht auf Epilepsie
Prof. Dr. med. Anastasios Chatzikonstantinou

10.45 - 
11.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung

11.15 - 
12.00 Uhr

Neue Aspekte zur Versorgung von 
Patienten mit Multipler Sklerose aus Sicht 
der Rehabilitation
Prof. Dr. med. Christian Dettmers

12.00 - 
12.45 Uhr

Neuromuskuläre Erkrankungen erkennen 
und behandeln - im Fokus Myasthenia 
gravis und SMA
Prof. Dr. med. Herbert Schreiber

12.45 - 
13.15 Uhr

Pause 
Besuch der Industrieausstellung	

13.15 - 
14.00 Uhr

Neues Denken bei Demenz: Fortschritte in 
Diagnostik und Behandlung
Prof. Dr. med. Elmar Pinkhardt

14.00 - 
14.45 Uhr

Parkinson-Krankheit – was gibt es Neues?
Prof. Dr. med. Oliver Neuhaus

14.45 - 
15.00 Uhr

Lernerfolgskontrolle
Prof. Dr. med. Roman Huber

15.00 - 
15.15 Uhr

Abschlussdiskussion und inhaltliche 
Zusammenfassung
Prof. Dr. med. Roman Huber

Programmänderungen unter Vorbehalt

Die Fortbildungsveranstaltung ist produkt- und dienstleistungsneutral. Etwaige Interessenskonflikte 
des Veranstalters, der wissenschaftlichen Leitung und der Referenten werden offengelegt oder 
bestehen nicht.

*Offenlegung der Unterstützung mit einem Stand gemäß erweiterter  
Transparenzvorgabe eines Kodex-Fachkreises (AKG, KGA, FSA, VFA)

Prof. Dr. med. Anastasios Chatzikonstantinou
Ärztliche Leitung
Akutneurologie und Frührehabilitation
Kliniken Schmieder Allensbach

Prof. Dr. med. Christian Dettmers
Ärztliche Leitung Multiple Sklerose
MS-Rehabilitationszentrum
Kliniken Schmieder Konstanz

Prof. Dr. med. Oliver Neuhaus
Chefarzt
Klinik für Neurologie
SRH Klinikum Sigmaringen

Prof. Dr. med. Elmar Pinkhardt
Chefarzt
Klinik für Neurologie
Klinikverbund Allgäu gGmbH - Klinikum Kempten

Prof. Dr. med. Herbert Schreiber
Apl. Professor für Neurology Universität Ulm 
Nervenfachärztliche Gemeinschaftspraxis Ulm

Dr. med. Christiane Schwickert
Oberärztin
Schmerztherapie am MVZ Friedrichshafen
Medizin Campus Bodensee

Referenten

Prof. Dr. med. Roman Huber
Chefarzt
Klinik für Neurologie
Klinikum Friedrichshafen

Wissenschaftliche Leitung

Die finanziellen Leistungen werden für Standmiete, Raummiete, Druck- und
Technikkosten, Versandkosten, Personalkosten, Referentenhonorare, sowie Catering
verwendet


